⁽¹⁾ E. gallici.

⁽²⁾ S. notandum quod gallici.

⁽³⁾ tu16 e. E. hominum.

⁽⁴⁾ tu16, caputeum.

⁽⁵⁾ E. romane.

⁽⁶⁾ E. italicici nobiles subiicere.

sponte subiicere suam nobilitatem ignobilioribus. Nota etiam quod aliqui dicunt, quod autor merito comparat senenses gallis, quia ab eis originem habuerunt. Scribit enim Johannes Anglicus in suo Policerato libro VI quod senones⁽¹⁾ galli urbem condiderunt Senarum ex senioribus et debilioribus suis. Et dicit, quod hoc arguit⁽²⁾ adhuc similitudo, quia senenses et lineamentis membrorum et formositate faciei, et gratia coloris, et moribus ipsis, videntur appropinquare ad gallos, licet vetustas temporis, plaga orbis, situs regionis, conversatio vicinorum, quibus sanguine et moribus permixti sunt, mutaverint eos pro magna parte. Verumtamen quidquid dicatur de senensibus non videtur verum, quia civitas illa non est tam antiqua, nec est nominata apud Titum Livium, vel alium historicum antiquum, quod invenerim⁽³⁾. Sed credo, quod autor iste⁽⁴⁾ in hoc fallitur sub aequivoce, sicut et in aliquibus aliis. Nam⁽⁵⁾ galli senones bene condiderunt Senogalliam in litore maris Adriaci, quæ prius vocata est Sena, sicut clare scribit Titus Livius, quod Claudius Nero consul romanus veniens cum exercitu in subsidium Livii Salinatoris collegæ sui contra Asdrubalem * pervenit Senam, deinde vicit Asdrubalem *(6) prope fluvium Metaurum, ut dictum est in capitulo præcedenti. Qui Metaurus distat a Senogallia forte per duodecim milliaria. — *Onde.* Hic autor introducit secundum socium confirmantem dictum eius, dicens: *Onde l' altro, scilicet, alchimista, lebroso, quia habebat scabiem incrustatam ad modum lepræ, che m'intese, idest, qui intellexit me ita loquentem vera de vanitate senensium. Iste alter⁽⁷⁾ spiritus alchimista fuit*

⁽¹⁾ E. senonenses galli.

⁽²⁾ E. arguit ad hanc similitudinem.

⁽³⁾ E. quem neverim.

⁽⁴⁾ E. iste fallatur.

⁽⁵⁾ E. Nam guascones bene.

⁽⁶⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dagli altri tre Codici.

⁽⁷⁾ E. Iste autem.

quidam magister Capochius florentinus, vir ingeniosus ad omnia, maxime ad transnaturandum (¹) metalla; qui ob hoc, ut quidam dicunt, fuit combustus in civitate Senarum; ideo autor bene dat ipsum in socium magistro Grifolino prædicto, quia fuit sibi par in arte, in culpa et pœna, *rispose al detto mio*. Ad intelligendam autem istam responzionem obscuram, volo te scire, quod autor non contentus narrasse unam singularem vanitatem unius senensis, fingit alium ex transverso narrare aliam magis memorabilem et dignam censoria nota, quæ breviter est talis. In civitate Senarum facta est per tempora moderna quædam societas vanissima, quæ voluit appellari nobilis vel curialis, et vulgo vocata est Spendaritia. Fuerunt enim, ut audivi, duodecim juvenes ditissimi (²), qui convenierunt concorditer inter se de facienda re (³), de qua omnium linguae loquerentur cum risu, ad quorum notitiam perveniret. Posuerunt ergo singuli decem et octo millia florenorum, videlicet in summa ducenta sexdecim millia in cumulum: et statuerunt, quod quicumque expenderet aliquid parce, statim tamquam indignissimus expelleretur de tam liberali sodalitio. Conduxerunt ergo datis legibus inter se pulcherrimum palatium, in quo quilibet habebat cameram commodissimam cum ordinatissimis arnesiis, mensis, et supellectilibus; ubi conveniebant omnes (⁴) semel vel bis in mense epulantes splendide et sumptuose; et, ut tangam breviter generales observantias, ad omne convivium apponebant (⁵) tria mensalia. Quorum primum colligebatur per domicellos, discubentibus conviviis nobilibus, et cum omniibus jocalibus, vasis, cultellis aureis et argenteis, projiciebatur per fenestram. Secundum mensale, in quo comedenter (⁶) epulas, conserva-

(¹) E. ad transmutandum.

(²) E. omnes ditissimi.

(³) E. de faciendo rem, de qua.

(⁴) E. omnes simul, bis in mense.

(⁵) E. apponebantur.

(⁶) E. comedebant epulas, servabatur.

batur; similiter et tertium, quo tergebant manus. Faciebant autem cibaria varia, insolita et incognita humanis usibus⁽¹⁾, numero et qualitate; quamvis audiverim narrari⁽²⁾ multa de eis, quae vel ficta sunt, vel aliorum dicta fuerunt. Explorabant autem diligenter, quando veniebat aliquis magnificus⁽³⁾ dominus, vel vir magnæ nobilitatis; et euntes illi in occursum, deducebant illum cum magna celebritate ad commune eorum palatum, et cum magna pompa honorabant eum, donantes munera plura⁽⁴⁾ et cara. Et hoc unum potissime imposuit finem insanissimæ vanitati eorum, quæ duravit solum per viginti⁽⁵⁾ menses; nam cito devenerunt ad inopiam, et facti sunt fabula gentium⁽⁶⁾, paritura semper risum⁽⁷⁾ posteris audientibus. Unde factæ sunt due cantiones placibiles de eis; quarum altera continet delicias et delectationes eorum; altera vero calamitates et miseras, quas habituri erant; nam de rei veritate aliqui eorum iverunt ad hospitale. Ideo autor voluit dimittere memoriam aliis in exemplum, ut considerato fine⁽⁸⁾ non abiificant sponte suum. Haec tetigi breviter hic de vanitate quorundam senensium in particulari; sed de vanitate eorum in communi dicetur capitulo XIII Purgatorii. Nunc ad literam: dicit autor, quod magister Capochius respondit sibi, adiurans eum contra senenses; *tranne lo Stricca*, idest, excipe mihi, et excipere debes *Stricca*, nomen unius senensis, *che seppe far le temperate spese*; et loquitur ironice et irrisive, ac si dicat: qui fecit immensas et vanas expensas. Et nominat alium, dicens: *e Niccolò*, supple: et excipe mihi Nicolaum; iste fuit unus de Bonsignoribus de Senis, quem describit a nova

⁽¹⁾ E. usibus, quomodo et qualiter, nescio; quamvis.

⁽²⁾ 116, narrare. ⁽³⁾ E. magnus. ⁽⁴⁾ E. magna et cara.

⁽⁵⁾ E. per decem. ⁽⁶⁾ E. vulgi.

⁽⁷⁾ E. risum ad memoriam audientium. Unde.

⁽⁸⁾ E. fine, quem habuerunt, sibi caveant. Sponte hoc tetigi.

inventione mali moris, dicens: *che prima discoperse*, quia primus reperit, *la costuma ricca del garofano*. Et hic nota, quod aliqui dicunt, quod iste Nicolaus faciebat famulum assistentem mundare ⁽¹⁾ sibi gariofilum, sed istud est vanius dicere, quam fuerit facere. Alii dicunt, quod faciebat poni gariofilos in assatis; sed ista non fuisset nova inventio, nec expensa magna. Alii dicunt, quod faciebat assari phasianos et capones ad pruinatas ⁽²⁾ factas ex gariofilis; et hoc credo verum, quod ⁽³⁾ ista fuit expensa maxima vanissima, novissime adinventa, sicut et aliae similes narrantur, quia faciebant coqui florenos in sapore, et illos apponentes ori sugabant et abiiciebant. Et dicit signanter: *nell orto dove tal seme s' appicca*, idest, in civitate Senarum, ubi vana gulositas seminata cito pullulat et germinat; et de rei veritate haec civitas est velut hortus, florida et amœna. Et subdit Capochius: et ut cito dicam, *tranne la brigata*, quasi dicat: excipere non debes a regula vanitatis, *in che*, idest, in qua societate vana, *Caccia*, nomen proprium viri, *d'Asciano*: Ascianum est nobile castrum, unde fuit oriundus iste Caccia, qui ita expulit a se squamas suas more Alchimistarum, sed vanius et ridiculosius; unde dicit: *disperse la vigna e la gran fronda*. Habebat iste ⁽⁴⁾ pulcherrimam et præclaram possessionem, quam vendidit et consumpsit in ista brigata fatua; ideo dicit: *e proferse*, idest, propalavit *el suo senno abbagliato*, idest, ablucinatus; quia post istud factum apparuit eius dementia, cum primo reputaretur prudens. — *Ma*. Hic ⁽⁵⁾ prudens Capochius manifestat se ipsum a nomine, ab ingenio, a vitio, dicens: *ma aguzza l' occhio*, scilicet speculationis tuæ, *ver me*, ut cognoscas hominem valde acu-

⁽¹⁾ E. mundare sibi garofanum.

⁽²⁾ E. prunias factas ex cariophylis.

⁽³⁾ E. quia ista.

⁽⁴⁾ E. enim iste.

⁽⁵⁾ S. Hic magister Capochius. — E. Illic prædictus Capochius.

tum, sì che la faccia mia ben ti risponda, ut scilicet, possis melius cognoscere me: hoc dicit, quia erat totus scabiosus et fumigatus; unde dicit: *sì vedrai ch' io son l' ombra di Capocchio, quem tu bene vidisti in vita, che falsai li metalli con l'alchimia;* et sic vide, quod iste fuit usus alchimia illicite, quia dicit *falsai;* et hoc dico, *perchè sappi, chi sì ti seconda:* idest, quia scias, quis est qui te ita sequitur confirmando dictum tuum, *contra i senesi.* Hoc dicit, quia libenter loquitur male de eis, quia fuit ibi combustus; et concludit tangens acumen ingenii sui; *e ti de' recordar, se ben l' adocchio,* idest, si cum oculo bene te respicio, quasi dicat, si bene te recognosco⁽¹⁾, quia fui tibi notus in vita; nam semel die quodam Veneris sancti cum staret solus abstractus in quodam claustro, effigiavit sibi totum processum passionis Domini in unguibus mira artificiositate; et cum Dantes superveniens quereret: quid est hoc quod fecisti? iste subito cum lingua delevit quidquid cum tanto labore ingenii fabricaverat. De quo Dantes multum arguit eum, quia istud opus videbatur sibi non minus mirabile, quam opus illius, qui totam Iliadem tam subtiliter descriptis, quod intra testam nucis claudebatur; et alias fecit formicas eburneas. Ideo⁽²⁾ dicit: *com' io fui di natura buona scimia, scilicet, contrafaciendo omnia, sicut simia facit.* Et hic ultimo nota, lector, quod Dantes qui appellat istum simiam naturae, vere mihi videtur fuisse nobilior simia, quam unquam aliquis alias, cum sciverit tam mirabiliter et subtiliter⁽³⁾ cognoscere naturas hominum cuiuscumque conditionis, professionis et fortunae, et eorum mores, actus, et proprietates, tam utiliter, quam delectabiliter repraesentare.

⁽¹⁾ 116, cognosco.

⁽²⁾ E. Ideo bene dicit.

⁽³⁾ E. quam subtiliter. — S. et nobiliter.

CANTUS TRIGESIMUS, *ubi sub aliqua similitudine troianorum ponit eosdem falsatores; et sicut magister Adam rixatus est cum Sinone græco; et ponit modum rixæ; et sicut Virgiliius corrigit Dantem qui ipsos ascultabat.*

NEL tempo che Junone era crucciata. Postquam in superiori capitulo autor noster tractavit et determinavit de una specie et pœna falsatorum, qui puniuntur in decima bulgia cum pruritu, nunc consequenter in præsenti capitulo XXX prosequitur de aliis speciebus, et specialibus pœnis falsatorum, qui puniuntur aliis passionibus in eadem bulgia. Et istud capitulum potest dividi breviter in tres partes generales secundum tres species falsatorum qui puniuntur in isto capitulo. In quarum prima autor agit et tractat de pœna eorum, qui falsaverunt personam propriam in duobus spiritibus, altero antiquo, altero moderno, qui puniuntur cum furore. In secunda tractat de alia specie eorum, qui falsaverunt monetam in uno spiritu moderno, qui puniuntur cum (¹) hydropisi, ibi: *Io vidi un fatto.* In tertia de his (²) qui falsificaverunt loquaciam in duabus spiritibus antiquissimis, qui puniuntur cum febre, ibi: *Et io a lui.* Ad primum veniens, dico, quod autor volens describere pœnam falsificantium personam (³) suam, qui puniuntur in furore maximo, primo percurrit breviter et succincte quosdam furores horribiles nimis virorum et mulierum antiquorum applicabiles ad suum propositum, ut inveniat comparationem dignam suæ materiæ, scilicet furiae inauditæ quam hic invenit. Et primo tangit unum singularem

(¹) E. punitur cum hydropicis.

(²) E. de iis qui.

(³) E. personas suas qui puniuntur cum furore.

furorem qui accidit Thebis. Ad cuius claram cognitionem debes primo rememorare ⁽¹⁾ illud quod scriptum est supra ⁽²⁾ de Cadmo rege Thebarum, qui propter multa infelia infortunia quæ venerunt super sanguinem suum, recedens ab urbe cum uxore sua factus est serpens. Deinde debes hic considerare infelicitates eius et felicitates, ut illæ ⁽³⁾ melius pateant, de quibus Ovidius tertio sui maioris multa fingit. Sed ut magis sequar historiam quam fabulam, volo te scire, quod sicut tradunt veteres scriptores, Agenor rex Tyri famosus in regione Phœniciae habuit filiam, nomine Europam, quam Jupiter rex Cretæ furtive rapuit ⁽⁴⁾; quapropter pater dolore commotus mandavit Cadmo filio ⁽⁵⁾, ut ipsam quæreret ubique, lege data, ne sine ea reverteretur in patriam. Qui magnauimus juvenis, electis ⁽⁶⁾ sibi sociis, latus de exilio sibi indicto, non reputans conveniens suæ virtuti scrutari vestigia mulieris, cum navigio pervenit in Græciam, quærens sibi et sociis novam sedem; et accepto responso ab Apolline delphico, ut sequeatur bovem, a quo postea denominavit provinciam Boetiam, aliqua proelia habuit cum Lacedæmoniis et aliis vicinis; quibus sedatis, condidit urbem, quam vocavit Thebas, cuius statim appellatus est rex a suis. Et cum jam felix videretur exilio, clarus regno, clarior inventione literarum, quas primus docuit gentem rudem, volens fieri clarissimus prole duxit ⁽⁷⁾ sibi Hermionam uxorem præstantis formæ et nobilitatis; ex qua quatuor filias genuit, quas insignes decore quatuor juvenibus inclytis matrimonio collocavit, ex quibus nepotes videntur: et in brevi Cadmus natus patre rege, ex ⁽⁸⁾ exule factus est rex, no-

⁽¹⁾ E. rememorari. ⁽²⁾ E. supra, cap. XV. ⁽³⁾ E. ut illa melius.

⁽⁴⁾ S. abstulit; quapropter pater eius dolore. ⁽⁵⁾ E. filio suo ut.

⁽⁶⁾ E. inventis sibi. ⁽⁷⁾ E. transduxit Hermionem.

⁽⁸⁾ E. et exul factus est.

vus inventor literarum, conditor novae urbis quam vidit in flore regni cum prole pulera, omnibus prospere succedentibus. Sed brevis est omnis humana felicitas, et utinam brevis tantum, et non multis calamitatibus terminata! Et audi probam⁽¹⁾: prima filiarum, quæ vocata est Semele, adamata ab Iove cum maculasset regiam adulterio⁽²⁾, prægnans cremata est. De qua quid dicatur fabulose habebis Paradisi capitulo XXI. Secunda filia vocata est Anthonoe, quæ ex Aristæo viro genuit Acteonem nobilem juvenem, qui in venatione laceratus est a canibus suis in forma cervi; quod qualiter debeat intelligi expositum est supra capitulo XIII. Tertia vocata est Agave, quæ ex Ethione marito genuit Pentheum, qui dictus est rector⁽³⁾ Thebarum; quæ mater cum aliis sororibus dum celebrarent sacrificia Bacchi, contra mandatum et voluntatem filii, semel ipsum filium laceraverunt totum in specie⁽⁴⁾ apri. Huius rei veritas est, ut credo, quod Pentheus prohibebat mulieribus usum vini, quod olim prohibitum est matronis romanis, et hoc vult dicere quod Pentheus irridebat sacra Bacchi. Sed illæ semel bacchiatæ furore fœmineo irruerunt in eum, et crudeliter mactaverunt incautum; quod durum fuit ad tolerandum etiam nato inter miseriam⁽⁵⁾. Sed ecce durius: quarta⁽⁶⁾ filia Cadmi quæ vocata Ino, uxor Athamantis, qui apud thebanos habebat nomen et honorem regis⁽⁷⁾, qui incurrit tantam dementiam, incitante furia infernali, quod eius uxor Ino habens duos filios in brachiis visa est sibi una leæna, et filii duo leunculi; ideo furibundus iniecit manum⁽⁸⁾ in alterum filiorum, cui nomen erat Learcus, et ipsum impie percussit ad saxum. Mater ter-

⁽¹⁾ E. probationem.

⁽²⁾ S. adulterio, cremata est. De qua quicquid dicatur.

⁽³⁾ S. rex Thebarum. ⁽⁴⁾ 116, forma. ⁽⁵⁾ E. miserias.

⁽⁶⁾ 116, quarta filiarum Cadmi, quæ vocata est.

⁽⁷⁾ E. regis, incurrit in tantam. ⁽⁸⁾ E. manus.

rita timens sibi et alteri filio, qui vocabatur Melicerta, fugiens præcipitavit se in mare. Nunc ad literam descendō, et dico, quod autor tangit singulariter istum furorem ultimum detestabilem nimis in litera, quam ordinā sic: *Atamante, nepos⁽¹⁾ Cadmi, direnne tanto insano, idest, furiosus, che veggendo la moglie, in ipso furore, andar carcata da ciascuna mano con due figli, quia gestabat unum a dextris, alterum a sinistris, forte ut pater applauderet filiis, gridò, ductus furore, tendiam le reti sì ch' io pigli la lionessa, idest, Inonem uxorem⁽²⁾ quæ videbatur sibi recte leæna, e i leoncin, idest, filios eius, al varco, idest, ad vadum, ad passum; et inter ipsa verba processit ad factum⁽³⁾.* Unde dicit: *e poi distese i dispettati artigli, idest, impios digitos unguatos, prendendo l'un, scilicet filium, ch' avea nome Learco, e rotollo, in modum fundæ, e percoscelo ad un sasso⁽⁴⁾, ex quo faciliter mortuus est; e quella, scilicet Ino, s' anegò con l' altro carco, idest, cum alio filio Melicerta.* Et hoc est verum histōrice, sed⁽⁵⁾ poetice Ino, mutato nomine, conversa est in deam marinam, quæ dicta est Leucothoe, et Melicerta conversus est in deum marinum, et vocatus est Palemon. Et nota, lector, quod credo istum furorem fuisse verum, tum quia magni scriptores ponunt hoc pro vero, tum quia similes furores et maiores et peiores⁽⁶⁾ saepe acciderunt. Nam non sunt multi anni ex quibus unus in civitate Paduæ, nescio quo furore agitatus, trucidavit uno impetu furoris uxorem, filios et totam familiam. Et dicit autor quod iste furor Athamantis fuit, *nel tempo che Junone era crucciata, idest, irata, indignata, contra'l sangue tebano, idest, contra sanguinem Cadmi, qui fuit autor⁽⁷⁾ Thebarum, per Semele, idest, propter iniuriam*

⁽¹⁾ E. gener. ⁽²⁾ E. Ino uxorem suam, quæ. ⁽³⁾ E. actum.

⁽⁴⁾ E. et percussit ad murum in unum saxum, ex quo faciliter.

⁽⁵⁾ S. sed poetæ dicunt, quod Ino. ⁽⁶⁾ E. potiores. ⁽⁷⁾ E. conditor.

adulterii quam receperat in Semele; nam communiter mulieres odiunt amicas virorum suorum. Juno autem uxor Jovis moleste ferebat quod Juppiter vir suus cognovisset Semelem filiam Cadmi, ideo immisit furorem in Athamantem, et dicit: *come mostrò già una et altra fiata*, quasi dicat, quod Juno præcipue duabus vicibus ostendit odium suum in sanguine⁽¹⁾ Cadmi, scilicet in Semele⁽²⁾, quam fecit fulminari, et in Athamante⁽³⁾ quem fecit infuriari. — *E quando*. Hic autor describit secundum furorem notabilem in muliere famosissima. Ad cuius intelligentiam debes scire, quod Hecuba uxor Priami, sicut ad tempus potuerat videri felicissima mulierum, potentissimi regis Priami uxor, tot inclytorum filiorum mater, regni florentissimi regina; ita demum fortuna mutata, facta est miserrima omnium, imo etiam viro miserior: quæ si simul cum viro perempta fuisset, pro parte eius infelicitas minui⁽⁴⁾ videbatur. Nam ultra mala maxima quæ viderat simul cum viro, scilicet obsidionem decennalem, orbitatem filiorum, captivitatem urbis, vidit virum ferro necari a Pyrrho, qui tunc in utriusque conspectu Politem filium necaverat, et Polyxenam filiam forma præcellentem, quam virginem tenerrime diligebat⁽⁵⁾, ad sepulcrum Achillis velut victimam imolari manu Pyrrhi jam⁽⁶⁾ cruenta sanguine patris et filii; et Astianactem filium Hectoris ad saxum illidi, et ultimas⁽⁷⁾ reliquias combusti Ilionis fumare; se autem, cui paulo ante serviebant quinquaginta nurus, ut de reliquis taceam, tristem, solam, et propter senium despiciam et in solitudine derelictam⁽⁸⁾, sine aliquo refugio unius servuli vel consolatoris auxilio. Demum pro conclusione tot et tantarum miseriarum cum inter angustias

⁽¹⁾ E. in sanguinem.

⁽²⁾ S. e E. Semelem.

⁽³⁾ E. Athamantem.

⁽⁴⁾ 116, minus videbatur.

⁽⁵⁾ S. diligebant.

⁽⁶⁾ 116, jam cruentati.

⁽⁷⁾ S. multas.

⁽⁸⁾ E. e 116, relictam.

intolerandas fluctuaret, venit sibi in mentem filius Polydorus, quem Priamus miserat ad Polymnestorem regem Thraciae generum suum cum cumulo auri ad sustentationem sui ⁽¹⁾ et suorum in rebus afflictis; ivit igitur in Thraciam ad ipsum visendum, quem solum vivere sperabat; et illum reperit a Polymnestore, impellente cupiditate avaritiae, fuisse mactatum et sepultum in arena in litore maris. Quo dolore ultimo saeviente, conversa in rabiem more canis latrantis, discurrens per campos in furore consumpta est. Aliqui tamen scripserunt quod Hecuba fuit ducta in servitutem a graecis cum Cassandra, Andromaca et aliis, inter quas insana ⁽²⁾ finivit senectutem suam fessam omni genere adversitatum. Nunc ad literam: dicit autor tangens furem feminæ: *Hecuba trista*, quia vidit tot tristia, et maxime funera suorum, *misera*, idest miserabilis, et misericordia digna, *captiva*, quia capta venit per sortem Ulyxis in servitutem, *forsennata*, idest, facta insana et furiosa ex rabie desperationis, *latrò si come cane*. Per hoc autor tangit allegoriam fabulæ, quia non est facta vere canis, sicut poetæ finxerunt ⁽³⁾, sed sicut canis facta est rabiosa et clamosa unguibus et conviciis, mordens et lacerans unumquemque obvium; et assignat causam, dicens: *tanto il dolor le fee la mente torta*, tantum enim potest dolor, quod sæpe hominem feralem efficit mente corrupta. Et ecce dolorem immensum quem ferre non potuit: *poscia che vide Polissena morta*; nam de Polixena magis indoluit, et maiorem querelam fecit, sicut patet et apud Ovidium X maioris, et apud Senecam libro tragediarum; et postquam, *la dolorosa*, tam multiplici dolore plena, *si fu accorta del suo Polidoro*, scilicet filio suo juvenculo, *in su la riva del mare*, scilicet Thraciae vel Troiæ;

⁽¹⁾ E. sui et filiorum et suorum.

⁽²⁾ E. insania.

⁽³⁾ 116, scripserunt et finxerunt.

quia Ovidius videtur dicere, quod Hecuba, veniens ad ⁽¹⁾ litus pro aqua ad lavandum corpus Polyxenæ, reperit corpus Polydori appulisse ad litus: de isto Polydoro et de eius morte dicetur plenius Purgatorii capitulo XX, ubi autor dicit: *Polinestor ch' ancise Polidoro.* Et hoc, dico, accidit de Hecuba, quando *la fortuna volse in basso l'altezza de' troian che tutto ardiva.* idest, deduxit in ruinam altam superbiam troianorum, de qua dicetur plene Purgatorii capitulo XII, ibi: *Vedeva Troia in cenere e in caverne.* Et vere fortuna multum depresso altam gloriam troianorum, *sì che'l re fu cassò insiem col regno.* Solet enim saepe accidere quod, rege cassato et deposito, regnum remanet integrum, licet transferatur in alium, sicut patuit in ⁽²⁾ Tarquinio superbo expulso et mille aliis. Hic autem, miserabile dictu, rex, regina, et tota stirps regia simul cum regno defecerunt. — *Ma.* Nunc ⁽³⁾ autor applicat ad propositum prædictos furores ut faciat comparationem quam intendit; et dicit breviter quod neuter duorum furorum prædictorum, scilicet Athamantis nobilis thebani, et Hecubæ nobilis troianæ fuit similis furori, quem nunc vidi in duobus spiritibus nobilibus altero femina, altero masculo; altero antiquo, altero moderno; dicit ergo: *ma nè furie di Tebe,* sicut prædictæ et aliae multæ quæ fuerunt in terra illa, sicut in Hercule, qui interfecit uxorem et filios, ut patet prima tragœdia Senecæ; et sicut in Ethio cle et Polynice, de quibus dictum est supra capitulo XXVI, et ita de multis, *nè troiane,* sicut patuit in Hecuba et Cassandra filia, *si vider mai in alcun tanto crude,* idest, crudeles, *non punger,* idest, ad pungendum, *bestie, non che membra umane,* idest, nedum membra hominum. Hoc pro tanto dicit, quia licet caro humana magis sentiat dolorem

⁽¹⁾ S. ad mare per aquam.

⁽²⁾ S. in rege Tarquinio.

⁽³⁾ S. Hic autor nunc.

quam caro bruti, quia habet pellem molliorem propter delicatam complexionem, tamen bestia non potest expellere puncturam a se cum cauda vel ore, sicut homo cum manu, sicut videmus quod *taurus ita dicitur stimulari aliquando sub cauda ab axillo, qui est similis apibus, quod currit per multa milliaria cum magno furore et clamore, ut pulcre scribit Virgilius libro Georgicorum; similiter videmus quomodo *⁽¹⁾ leo rugit et furiatur invasus a febre, aper vulneratus a venabulo, et ursus spoliatus filiis suis. Sed nullus est furor bestiarum similis furori humano, nec tantum pertimescendus. Ideo dicit: *quant' io vidi in due ombre smorte e nude,* quia animæ separatae a carne sunt nudæ, et omnes dicuntur pallidae, et loca mortuorum pallida. Et specificat eorum furorem per comparationem claram et propriam, dicens: *che,* idest, quæ umbræ, correvan mordendo, scilicet unumquemque obvium, *di quel modo,* scilicet furioso, *che'l porco,* supple, currit mordendo ⁽²⁾ et lacerando quidquid occurrit sibi, *quando si schiude del porcile,* quia tunc factus liber et in ⁽³⁾ sua potestate, currit, mordet, et lacerat sæpe membra humana, sicut aliquando lacerat et vorat infantulum tenellum in cunabulo cum perpetuo dolore miseræ matris. Et hic nota quod autor bene singuit, quod furia non fuit tanta in aliquo thebano vel troiano, sicut erat in istis; quia si Athamas thebanus fuit crudelis in uxorem et filios, hoc fecit ex errore et ignorantia; si Hecuba facta est rabiosa contra græcos, aut Polymnestorem generum suum, hoc fecit ⁽⁴⁾ justissima ex causa, quia receperat tam atroces, tam intolerabiles offensas; sed isti qui puniuntur hic sponte et ex certa scientia alienaverunt personam propriam in personam

⁽¹⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dai Codici Estense e 116.

⁽²⁾ E. mordendo quidquid.

⁽³⁾ E. in suam potestatem.

⁽⁴⁾ S. fecerat.

alterius, et sic sponte conceperunt furorem mentis. — *L'una*. Hic autor describit rabiem furoris unius illorum, dicens: *l'una*, scilicet umbra, *giunse a Capocchio*, idest, uni illorum duorum Alchimistarum, de quibus dictum est in praecedenti capitulo circa fineim, *e l'assanno*, idest, cum dentibus cepit, *in sul nodo del collo*, ita quod falsator punit falsatorem⁽¹⁾ multo crudelius quam ipse se puniret; nam Alchimista scalpebat se tantum cum ungibus stans appodiatus socio suo, sed iste⁽²⁾ furiosus scalpsit eum cum dentibus, ita quod violenter traxit eum per terram trementem; unde dicit: *sì che, tirando, gli fece grattar il ventre al fondo sodo*, ita quod scalpsit eum in collo, et fecit sibi scalpi ventrem per terram; ita quod ubi ille primo excutiebat sibi solum⁽³⁾ crustas, iste excussit sibi carnem usque ad os: et nota quod isti sic punientes alios in furore, satis puniuntur in se ipso furore, qui est debita pena eorum; sicut enim furor alienat mentem hominis, ita isti alienata mente assumpserunt personam alterius. Et ostendit quomodo iste spiritus manifestatus fuerit⁽⁴⁾ per socium Capochii, dicens: *e l'arettino*, scilicet magister Grifolinus de Aretio alter alchimista, *che rimase tremando*, duplice⁽⁵⁾ ratione, primo, quia stabat primo associatus ipsi Capochio, quo subracto, ipse remansit tremens sedendo; secundo, quia timebat ne alter spiritus furiosus faceret sibi illum Iudum, quem alter furiosus jam fecerat socio suo; quia jam dictum est, quod duo erant socii furiosi, quorum alter jam fuerat usus furore suo contra Capochium; ideo Grifolinus merito timebat sibi simile fieri, ideo dicit autor: *mi disse: quel folletto*, idest, ille furiosus præsumptuosus, *èe Vanni Schicchi*; de isto dicetur paulo post, *e va rabioso così conciando altrui*, idest in rabie furoris mordendo et la-

⁽¹⁾ 116, falsatores.

⁽²⁾ E. iste scabiosus furiosus scalpit eum.

⁽³⁾ S. crustas solummodo, iste.

⁽⁴⁾ E. fuit.

⁽⁵⁾ E. duplice de causa.

cerando alios, sicut fecit socio meo Capochio. Et autor, nominato uno illorum ⁽¹⁾ duorum furiosorum per Grifolinum, rogat eum ut nominet sibi aliud adiurans eum per ⁽²⁾ vitationem eius, quod maxime timebat. Unde dicit : *oh, diss' io lui, scilicet aretino, non ti sia fatica a dir,* licet totus tremas ⁽³⁾, *chi è l' altro, scilicet socius Vannis* in furore, *pria che di qui si spicchi*, idest, antequam recedat de loco isto, quia faciliter posset evanescere a conspectu nostro fugiendo furiose vel transfigurando se, sicut olim fecit in vita; et hoc fac ⁽⁴⁾, *se'l non ti fischili denti addosso*, sicut socius eius jam fecit socio tuo.— *Et elli.* Hic autor ostendit quomodo magister Grifolius ita adiuratus ab eo, manifestaverit sibi istum secundum spiritum et aliud primum quem jam nominaverat ⁽⁵⁾. Ad cognitionem igitur istius furiosi est breviter referenda ⁽⁶⁾ res turpis, quam Ovidius describit valde diffuse X sui maioris, quæ in effectu est ista: Cinaras fuit rex Paphi quæ est insula Cypri, qui poterat dici felix, si numquam prolem habuisset; nam habuit filiam sceleratam nomine Myrrham, quæ capta est illicito amore patris, et intus ardens igne occulto luctabatur secum more amantium quæ arguunt pro et contra. Nunc enim dicebat: nonne alia animalia luxuriantur inter se sine ulla reverentia ⁽⁷⁾ sanguinis? nonne et multæ gentes contrahunt coniugia cum consanguineis? et sic duplicatur amor asserens illas felices, quibus ista licebant, et damnans leges malignas quæ prohibent illud quod natura permittit, dicens se felicem si nata fuisset in partibus illis. E contra autem recognoscens suum abominabile scelus, deliberabat recedere a patria ⁽⁸⁾; sed ardor amoris retinebat eam, quia absens non potuisset videre

⁽¹⁾ 116, illorum furiosorum.

⁽²⁾ E. pro nominatione eius.

⁽³⁾ E. tremens.

⁽⁴⁾ E. facias.

⁽⁵⁾ S. manifestaverat.

⁽⁶⁾ E. e 116, restringenda.

⁽⁷⁾ E. differentia.

⁽⁸⁾ E. a patre.

patrem, tangere, amplecti et osculari, sicut de more solebat. Et dicebat iterum intra se: an tu eris pellex matris, adultera patris, soror filii, et mater fratris? Interim Cinaras pater, cuius filiam multi quærebant amatores, interrogabat Myrrham quem vellet in suum sponsum. Illa autem ardens amore et pudore non poterat dare responsum. Unde ille, credens hoc procedere a pietate, consolabatur et osculabatur eam; quae iterum interrogata respondit, se velle virum similem⁽¹⁾ illi. Et pater non intelligens laudabat dictum. Illa vero adveniente nocte, non inveniens remedium furori suo, decrevit finire dolorem morte; et accipiens zonam suam suspendit ad trabem in camera sua, et applicans collo suo parabat⁽²⁾ mori; sed quædam vetula nutrix eius, audito murmure, accurrit, et fleus removit laqueum a collo eius, adiurans eam ut diceret sibi causam desperationis. Illa autem stans cum oculis deiectis ad terram, non poterat dare vocem; et cum nutrix diceret inter exhortationes, quod pater et mater bene volebant, Myrrha auditio nomine patris, emisit suspirium a profundo pectoris; et vetula, adhuc instantे et quærente quem amaret, quia numquam pater hoc sciret, tunc Myrrha furibunda proiiciens se super lectum, cœpit clamare: recede, precor, et parce misero pudori meo. Tunc vetula cœpit blandiri et minuari Myrrhæ quod manifestaret patri suspendium eius, nisi ipsa manifestaret sibi suum amorem. Myrrha tamen, impediente naturali pudore, non poterat loqui, sed finaliter dixit cum dolore: O matrem felicem tali marito!⁽³⁾ Tunc nutrix sentiens flagitium damnabile⁽⁴⁾, tota obstupefacta et tremens multa dixit ad excutiendum furorem ex animo amantis. Sed Myrrha maledicta disposita erat omnino mori, nisi optato potiretur amore. Nutrix videns

⁽¹⁾ 116, similem patri.⁽²⁾ 116, viro.⁽³⁾ E. properabat.⁽⁴⁾ E. abhominabile.

eius obstinationem juravit per Deos cœli providere vitæ suæ; et fortuna præstítit causam delicto; nam tunc celebrabatur festum Cereris, in quo cautum erat quod omnis mulier⁽¹⁾ abstineret sibi a contactu viri per novem noctes, et uxor Cinarae cum aliis iverat ad festum; ideo nutrix, captata occasione temporis et loci, accessit ad Cinaram offerens⁽²⁾ se habere pulcerrimam puellam dignam amore eius; et illo interrogante quantæ esset ætatis, dixit: est⁽³⁾ æqualis Myrrhæ; et tempore noctis introduxit filiam in cameram patris sine lumine ne cognosceretur. Myrrha misera tremebat et gaudebat simul. Pater vero ignarus rei dicebat exhortans⁽⁴⁾: ne timeas filia: et illa ad velandum scelus vocabat eum patrem; quæ concepit ex patre: et sequenti nocte et alias⁽⁵⁾ saepè redivit ad eum, semper cavens ne furtum deprehenderetur. Tandem Cinaras, quia nitimur in vetitum, volens scire quæ esset ista, accepto lumine cognovit⁽⁶⁾ filiam et suum scelus; et obstupefactus⁽⁷⁾ subito eripuit ensem de vagina pendentem ad caput lecti. Myrrha vero fugiens beneficio noctis evasit. Et hic nota, lector, quod ista videtur tota historia vera præter finem, quia dicitur quod Myrrha fugiens pervenit in Arabiam, ubi conversa est in arborem sui nominis quæ producit myrrham. Ovidius tamen dicit quod non vult quod istum factum credatur; et si creditur credatur quod poena secuta est ad culpam. Unde ad detestationem tanti mali, singit quod luna et alia sidera obtenebrata sunt quando Myrrha intravit talamum patris loco matris. Ex prædictis ergo sat is patet qualiter⁽⁸⁾ ista mulier fuerit infuriata, et digne punitur⁽⁹⁾ furore suo. Nunc ad literam; dicit autor: *et*

⁽¹⁾ E. mulier contineret se a contactu viri. ⁽⁴⁾ 116, asserens.

⁽²⁾ E. est qualis Myrrha. ⁽⁵⁾ 116, exhortans eam: ne timeas.

⁽³⁾ E. et aliis. ⁽⁶⁾ S. agnovit.

⁽⁷⁾ 116, stupefactus. — E. obstupescens.

⁽⁸⁾ E. quomodo. ⁽⁹⁾ E. puniatur.

elli, scilicet magister Grifolinus, a me, supple, dixit mihi ita dulciter adiuranti eum, quell' è l'anima antica, quia istud scelus est antiquissimum, di Mirra scelerata, filia Cinaræ regis Cypri, ubi semper fuit ardens luxuria conformis calori regionis; ideo dicit: che divenne amica al patre fuor del dritto amore, scilicet, extra amorem naturalem honestum, qui est inter patrem et filium, incidit in amorem concupiscibilem damnatum et omni lege prohibitum. — Questa. Hic Grifolinus comparat Myrrham furiosam Vanni Schiechi furioso, de quo jam fecerat mentionem. Et hoc fecit magna arte, ut revertatur ad declarandum, quis fuerit praedictus Vannes, et quid fecerit, propter quod sit punitus furore simul cum Myrrha; nam fuerant socii in una specie culpæ, ideo ponit eos socios in eodem genere poenæ, licet distantes per longissima temporum spatia. Igitur ad cognitionem istius Vannis debes scire, quod Bosius de Donatis de Florentia, licet esset nobilis miles de familia præclara, fuit tamen fur ad tempus cum aliis nobilibus, sicut clare ostensum est supra capitulo XXV; et ex furto fecerat magna luca: propter quod veniens ad mortem, poenitentia ductus, relinquebat ex testamento multa et magna legata multis. Ex quo Simon filius eius sentiens se gravatum hereditate, subornavit⁽¹⁾ Vannem Schiechi de Cavalcantibus, qui intravit lectum loco dicti Bosii, et fecit testamentum, quia habebat vocem et loquela simillimam illi. Iste inter alia legata legavit sibi ipsi quamdam equam pulcerrimam, qua nulla erat⁽²⁾ carior in tota Tuscia; erat enim in pretio mille florenorum. Reliquam formam testamenti fecit sicut præordinatum erat cum praedicto Simone, quem reliquit universalem heredem. Ad literam ergo: dicit Grifolinus de Myrrha pes-

⁽¹⁾ 116, subrogavit.

⁽²⁾ E. erat pulcior in Tuscia, nec carior. Erat.

sima: questa venne a peccar con esso, scilicet patre, falsificando se in altrui forma, quia scilicet falso assumpsit formam alterius virginis, licet ex fraude vetulæ nutritis suæ, quæ dederat sibi lac, et postea dedit⁽¹⁾ talem doctrinam, come l' altro, scilicet, Johannes⁽²⁾ Schicchi, che sen va là, scilicet furiosus, qui momordit socium meum tam inepte, sostenne, idest, passus est, falsificar in se Boso Donati, cuius personam induit, testando, idest testamentum condendo, e dando al testamento norma, legem⁽³⁾ et formam diversam ab illa quam dederat Bosius ipse. Et ecce quare fecit tam infamem fraudem, per guadagnar la donna della torma, scilicet; equam quæ erat caput armenti, quasi dicat: pro tam vili pretio sustinuit facere tam tristem⁽⁴⁾ fraudem, quia in nomine diaboli sui non erat nisi una caballa⁽⁵⁾, et erat nobilis homo et de nobili domo. Non sic Plautina uxor Traiani imperatoris, quæ mortuo Traiano, subornavit⁽⁶⁾ virum, qui intravit lectum loco Traiani, et instituit Adrianum heredem imperii, quem diligebat, sicut scribit Ælius Lampridius.

E poi che i duo. Ista est secunda pars generalis, in qua autor tractat de tertia specie falsatorum falsificantium monetam in uno spiritu moderno. Et primo continuans dicta dicendis, disponit⁽⁷⁾ se ad sequentem materiam, dicens: e rivolsimi a guardar gli altri ammalati, idest, converti animum et stylum meum ad considerandum alios falsatores, qui aliis infirmitatibus erant gravati, poi che i duo rabbiosi, scilicet, Myrrha et Schicchi⁽⁸⁾ furiosi, sopra cui io avea tenuto l' occhio, scilicet, intellectualem speculationis, fuor passati, idest, recesserunt a

⁽¹⁾ 116, dedit sibi doctrinam.

⁽²⁾ E. Vannes Schicchi.

⁽³⁾ S. e E. idest, legem.

⁽⁴⁾ 116, vilem. — E. infamem.

⁽⁵⁾ E. equa, et erat ipse nobilis.

⁽⁶⁾ S. subornavit unum, qui. — 116, subrogavit unum, qui.

⁽⁷⁾ 116, dispositus se.

⁽⁸⁾ S. Vannes Scibichi.

visione mea. — *Io.* Hic autor describit in speciali unum falsatorem monetæ, et specificat formam pœnæ eius per unam similitudinem pulcram et claram, dicens: *io ridi un fatto a guisa di liuto*, quia scilicet, habebat faciem macram, collum subtile, ventrem magnum et inflatum, *pur ch'elli avesse l'anguinaia avuta tronca*, idest⁽¹⁾, truncata et separata, *dal lato*, idest, a reliqua parte corporis, scilicet cossis⁽²⁾ et cruribus, *che l'uom èe forcuto*, quasi dicat: vere videbatur liutum, si tamen non habuisset aliquid ab inguine infra, in qua parte homo bifurcatur. Et tangit nominatim speciem morbi qui sic ipsum transformabat, dicens: *la grare idropisia*, quia reddit hominem gravem, ita ut moveri non possit, *che dispara*, idest, disperat⁽³⁾ et dissociat, *le membra con l'umor*, scilicet, corrupto, putrefacto, *che i mal converte*; et ecce quomodo, *che'l viso non risponde a la ventraia*, idest, quod facies non proportionatur et conformatur ventri, quia venter magnus et facies extenuata, *faceva lui tener le labbra aperte*, scilicet, propter sitim. Et hic nota quod autor dat debitam pœnam falsatoribus monetæ, quia⁽⁴⁾ ponit eos hydropicos. Hydropicus enim habet ventrem magnum ex humore corrupto; et realiter et moraliter falsator monetæ est hydropicus, quia stat inclusus in loco occulto subterraneo, nec movetur; et sic faciliter contrahit humorem corruptum, et sicut quanto magis babit, tanto magis sitit, ita appetitus istorum est inextinguibilis. Et specificat formam oris illius sitientis per comparationem alterius infirmi, dicens: *come l'elico fa*, idest, tenet labia aperta, *che riverte l'un*, idest, reflectit unum labium, *verso l' mento*, idest, deorsum versus barbam, *l' altro*, scilicet, labium, *in su*, idest, sursum versus nasum: et ecce causam, *per la sete*. Et hic

(¹) E. idest, separata.

(²) E. separat.

(³) E. a costis et a cruribus.

(⁴) E. quia punit eos hydropisi. Hydropicus.

nota, quod ista secunda comparatio, est etiam propriissima; ethica enim est quedam febris occulta, paulatim exsiccans et consumens corpus, ita quod homo non sentit. Ethica etiam appellatur moralis philosophia, sed non ita capitur hic. — *O voi.* Hic autor, ne procedat amplius obscure, facit istum falsatorem manifestare se a nomine, a vicio, a supplicio; unde introducit eum ad loquendum sibi et Virgilio, dicens: *diss' elli, scilicet, ille unus *hydropicus factus ad formam lenti;* *O voi che siete senza alcuna pena;* viderat enim ille spiritus, quod isti duo non laborabant aliquo morbo, sicut caeteri de bulgia illa, non lepra, sicut duo primi socii, non furia, sicut alii duo socii, non siti sicut ipse, non febre, sicut alii duo socii, de quibus dicitur infra, et dicit *⁽¹⁾: *e non so io perchè,* quia nesciebat quod Dantes vivus iret ex gratia per infernum sub ducatu Virgilii, *nel mondo gramo,* idest, in inferno, et maxime in ista bulgia, ubi sunt tot tristes infirmi, *guardate et attendete,* scilicet, cum speculatione, *a la miseria del maestro Adamo.* Et quia autor plene et clare describit istum et culpam et pœnam et locum et autores suæ culpæ, ideo breviter *pertranseo. Iste siquidem magister Adam gerens nomen primi parentis fuit lombardus de civitate opulenta Brixiae, de qua dicit Catullus poeta veronensis: *Brixia Veronæ mater amica meæ.* Qui magnus monetarius cum venisset Florentiam, ubi fabricatur moneta aurea, quæ inde appellatur florenus, ad persuasionem et promissionem quorundam nobilium de comitibus Guidonis⁽²⁾ venit Romenam⁽³⁾ in Casentinum, et ibi cudere cœpit florenos falsos ad similitudinem verorum florenorum de Florentia, quæ moneta cœpit expendi et seminari per regionem cum præjudicio multorum et infamia dictorum comitum; et in

⁽¹⁾ Nel Codice Estense mancano le parole incluse fra i due asterischi.

⁽²⁾ 116, Guidis.

⁽³⁾ S. Ravennam.

brevi fraude detecta, magister Adam fuit captus, et duetus Florentiam, fuit publice combustus, de quo autor longo sermone mentionem facit operose, quia cum omnis falsans pecuniam graviter delinquat contra commune commodum reipublicæ, iste gravissime peccavit falsando florenum, qui est valde communis moneta, et universali ter expenditur per totum⁽¹⁾, unde multæ sunt species florenorum in usu christianorum⁽²⁾. — *Io.* Illic magister Adam probat miseriam suam per duo quæ adaugent sibi poenam, quorum unum est, quia in vita habuit sufficienter commoda sua; secundum, quia habet ante oculos illud quod maxime habet refrigerare sitim, scilicet aquam lucidam et frigidam. Dicit ergo primo: *io ebbi vivo*, idest, dum viverem in mundo, *assai*, idest ad sufficientiam, *di quel ch' io volli*, quia pinguiser vivebat et de bono bibebat, quando stabat cum illis comitibus in Casentino; *et ora lasso*, idest, heu nunc me miserum! *un goccio d' acqua bramo*. Et sic in isto verificatur illud dictum: *Nessun è maggior dolor che ricordarsi del tempo felice nella miseria*. Et quia illud quod maxime appetit habet ante oculos, nec potest attingere, ideo dicit: *li ruscelletti*, idest rivuli aquarum, *che discendon giuso in Arno*, fluvium famosum⁽³⁾ Tusciæ, de quo jam saepe dictum est et dicetur, *de' verdi colli del Casentìn*; est enim Casentinum contrata inter Florentiam et Aretium, quod territorium erat tunc temporis comitum Guidonum datum olim comiti Guidoni veteri pro dote nobilis In qualdradæ, sicut scripsi supra capitulo XVI. Arnus autem⁽⁴⁾ fluvius dividit Casentinum, et colligit omnes aquas cadentes hinc inde de montibus⁽⁵⁾, quas claras et gelidæ.

⁽¹⁾ S. totum mundum.

⁽²⁾ Qui pure nel Codice Estense mancano le parole incluse fra i due asterischi.

⁽³⁾ 116, famosissimum.

⁽⁴⁾ 116, enim.

⁽⁵⁾ 116 e E. montibus illis, quas.

das vere est delectabile bibere homini sitienti; ideo dicit: *facendo i lor canali e freddi e molli*, labendo per mundos lapillos⁽¹⁾ cum dulci murmure salientis aquæ, *sempre mi stanno innanzi*, scilicet ante oculos memoriae, et dicit: *e non indarno*, idest, non impune, quia ad argumentum meæ sitis, unde dicit: *che la imagine lor*, idest, imaginatio, *via più m' asciuga*, idest, magis me macerat et exsiccat, *che'l mal*, scilicet, hydropisis, *ond' io mi discarno nel viso*, idest, quod ipsa sitis non est tanta pœna hydropico in se, sicut est videre aquam refrigerativam in ipsa siti, et non posse attingere. Et hic nota quod autor accepit⁽²⁾ a Lucano, qui scribit quod dum Cæsar in Hispania citeriore inclusisset in alto monte et sicco Petreium et Afranium legatos Pompei, ad cuius radices fluebat fluvius sub oculis eorum, illi videentes aquam et non valentes attingere magis accendebantur siti, et magis cruciabantur quam si fuissent in partibus Lybiæ oppositæ calidis et siccis, ubi est omnimoda penuria aquæ. Similis est huic sitis Tantali. Et reddit⁽³⁾ Adam rationem pœnæ, dicens: *la rigida giustizia*, scilicet, divina, *che mi fruga*, idest, purgat et punit, *tragge cagion del loco ov' io peccai*, scilicet, de Casentino, *a metter più li mei sospiri in fuga*, idest, mea desideria magis longe a me, ut non valeam consequi quod opto. — *Ivi*. Hic magister Adam manifestat locum specialem, ubi ipse deliquit, dicens: *Romena*, quæ est terra pulcra in Casentino, ubi regnabant tunc comites Guidones, et est sita juxta flumen Arni, *èe ivi*, idest, in Casentino, *là dov' io falsai la lega suggellata*, idest, informata, *del Batista*, quod est dicere: ubi ego falsificavi⁽⁴⁾ florenos de Florentia, in quibus est sculpta imago Johannis Baptiste qui est patronus Florentiae. Et hic nota, quod sicut scribit philosophus primo

⁽¹⁾ E. lapides. ⁽²⁾ 116 e E. accepit hoc a Lucano qui scripsit.

⁽³⁾ E. reddit quamdam rationem talis pœnæ. ⁽⁴⁾ E. falsavi.

Politicorum, olim antequam esset usus pecuniae, fiebat commutatio *rerum, sicut frumentum (¹) in vinum, et vi-
num in oleum, et ita de aliis. Et hic modus, sicut ipse dicit, adhuc servatur apud aliquos barbaros. Sed quia ista commutatio * (²) non erat commoda humano generi, quia homo non potest secum portare necessaria de longin-
quo, oportuit invenire (³) aliquod pulcrum portatile, quo haberentur omnia commoda; tale autem est numisma,
quod est mensura omnium rerum: ideo factum est de auro vel argento, quae sunt perfecta metalla, ut dictum est in praecedenti capitulo, ut esset carum et parvi ponderis, ut posset portari, et in forma sphærica, quae est perfecta. Sed quia difficile erat in omni emptione ponderare pecuniam, sculptum fuit aliquod signum in nummo, per quod sciretur, quanti ponderis et (⁴) pretii esset; sicut Baptista in Italia sculptur in floreno Floren-
tiæ, et sanctus Marcus in ducatu Venetiis (⁵), et ita de aliis. Iste ergo falsavit florenum in Romena; ideo dicit: *perch' io il corpo suso arso lasciai*, scilicet in mundo, in tua civitate Florentiæ. — *Ma s' io*. Ille Adam ostenso, quod (⁶) locus ubi peccavit auget poenam eius, nunc ostendit, quid maxime relevaret eius sitim; et dicit, quod poena dominorum ipsius loci visa (⁷) sibi, maxime sedaret sitim suam, unde dicit: *ma non darei la vista*, idest, visionem ipsorum, *per Foute Brandi*, pro fonte, ubi desidero multum bibere. Est enim fons pulcerrimus (⁸) in amœnissima civitate Senarum in platea pulcerrima; quasi dicat: si ego viderem hic autores mortis meæ, magis sedaretur sitis mea ex tali visione, quam si ego

(¹) S. e E. frumenti in vinum, et vini in oleum.

(²) Le parole fra i due asterischi son supplite dagli altri Codici.

(³) E. inveniri. (⁴) E. et quanti pretii. (⁵) E. Veneto.

(⁶) E. quod ubi peccavit augetur pena eius, nunc ostendit quod maxime re-
levet sitim. Et dicit.

(⁷) E. e 116, visa ibi. (⁸) E. amœnissimus in pulcerrima civitate.

biberem (¹) ad aquam Fontis Brandi delectabilissimam; et sic vide, quod redibat sibi in mentem aqua sedativa sitis, quasi dicat: non permutarem illam visionem pro ista bibitione, tantum esset mihi grata (²). Vel expone sic: *non darei la vista*, idest, oculos meos non jactarem per Fontem Brandi, quasi dicat, non desiderarem bibere ad dictum fontem; ita visio eorum satiaret sitim meam et pœna ipsorum; est tamen idem effectus: *ma s' io vedessi qui*, idest in ista bulgia vel pœna, *l'anima trista di Guido o d'Alessandro, o di lor frate*; fuerunt enim tres fratres comites domini Romenæ, scilicet Guido, Alexander, et Aghinolphus. Hoc dicit, quia *solatum est misseris socios habere pœnarum*: et maxime quando sunt in pœna cum illis, qui fuerunt causa impulsiva culpæ, pœnæ et infamiæ eorum. Et subiungit Adam, quod licet audiverit, quod jam unus illorum fratrum mortuus est, et jam pervenit ad pœnam, tamen parum proficit (³), ad relevandam sitim, quia non potest (⁴) accedere ad vindendum eum. Unde dicit: *l'una*, dicunt aliqui: scilicet anima Alexandri, *c'è dentro già*, scilicet, in inferno, quia est inter proditores consanguincorum, ut videtur (⁵) infra capitulo XXXII, ubi nominat Alexandrum, sed certe non bene video, de quo loquatur; quia ille Alexander, quem autor (⁶) reponit in glacie, non sicut de comitibus Guidis de Romena, sed de comitibus Albertis, ut potest patere intuenti ibi, et dicit: *se l'arrabbiate ombre*, idest, furiosæ, *che vanno intorno*, sicut, Myrrha et Schicchi, *dicon vero*: hoc dicit, quia furiose discurrentes possunt videre alios spiritus a longe et referre nova de eis, quod non possunt isti (⁷) hydropici; et intellige quod furiosi pos-

(¹) E. biberem aquam Fontis Brandi; et sic. (²) t16, cara et grata.

(³) S. profecit.

(⁴) E. poterat.

(⁵) E. videbis.

(⁶) E. nunc autor ponit.

(⁷) S., E. e 116, hydropici, nec cæleri falsatores qui non possunt moveri. Et intellige.

sunt videre a longe, non tamen extra bulgiam suam; ideo non potest aliquo modo intelligi, quod iste loquatur de Alexandro prædicto, quia non possunt isti transire in puteum, in quem autor intrabit per manus maximi gigantis Anthei. Ideo dicit: *ma che mi val*, idest, quid proficit ad alleviationem pœnæ meæ, *ch' i' ò le membra ligate?* scilicet, infirmitate gravi, ita quod non possum ambulare. — *S' io.* Illic Adam ostendit maximam aviditatem quam habet videndi dictum spiritum, quia nullum laborem quantumcumque gravem et longum vitaret, si speraret unquam posse appellere ad eum; unde dicit: *io seria mosso*, vel *messo già per lo sentiero*, idest, ego essem jam in itinere, *s' io fosse pur ancor leggiero di tanto ch' io potessi in cento anni andar un' oncia.* Et hic nota quod aliqui dicunt, quod dies naturalis habet multas partes, et quod uncia est duodecima pars momenti; sed istud est superfluum, quia autor non loquitur hic de mensura temporis sed loci, et iste error provenit ex ignorantia vulgaris florentini; nam uncia Florentiæ appellatur latitudo digiti grossi, ita quod in effectu iste vult dicere: si ego possem in spatio centum annorum ire tantum terræ, quanta est latitudo unius digiti, ego essem in via ad querendum ipsum. Ideo dicit: *cercando lui*, scilicet prædictum comitem, *tra questa gente sconcia*, idest, inter turbam falsiorum ⁽¹⁾ diversis ægritudinibus affectorum. Et sic vide quod iste, posito quod fieret levis, non posset ⁽²⁾ querere istum nisi per istam bulgiam decimam, tum quia non posset exire pœnam destinatam æternaliter, tum quia ille, quem optabat invenire, debebat esse damnatus in ista bulgia, quia fecerat istum falsare pecuniam; et propter ⁽³⁾ quod unumquodque et illud magis; nec labor longæ viæ terroreret ⁽⁴⁾ me; con-

⁽¹⁾ E. falsatorum.

⁽²⁾ E. posset intrare per istam.

⁽³⁾ E. propter unumquodque et illud magis.

⁽⁴⁾ S. cederet me.

tutto ch' ella volge uudece miglia; et sic est medietate minor praecedenti, quæ habet de ambitu viginti duo millaria, ut dictum est in praecedenti capitulo. Et dicit: *e non ci à men d'u mezzo di traverso,* idest, non habet minus dimidio millari per transversum; intelligo ego a loco ubi iste erat usque ad extremam ripam. Et hic nota quod litera ista videtur valde obscura, quod ⁽¹⁾ brevissimum spatium dimidii milliaris videbatur isti tam gravato et inflato longissimum iter; nam si in centum annis ivisset per latitudinem unius digitii, imaginare quando confecisset ⁽²⁾ dimidium milliare. Et ultimo magister Adam reddit rationem ⁽³⁾ quare tantum lætaretur poena dictorum trium fratrum, quia ⁽⁴⁾ fuerunt causa eius culpæ et poenæ temporalis in mundo, et æternæ in inferno; unde dicit: *io son per lor tra sì fatta famiglia,* idest, intra istos hydropicos immobiles, *et ei m' indussero,* sub spe magni lucri et præmii, *a batter li fiorini,* scilicet falsos, *ch' avean tre carati di mondiglia,* idest, superfluitatis; nam florenus si sit verus et justi ponderis habet in se viginti unum caratos auri.

El io a lui. Ista est tertia pars generalis in qua autor agit et tractat de quarta ⁽⁵⁾ specie falsatorum, qui falsaverunt verba et sermones. Et primo autor petit a magistro Adam falsatore monetæ, qui sint illi duo socii jacentes et fumantes ⁽⁶⁾; unde dicit: *et io a lui,* scilicet, dixi: *chi son li due tapini,* idest, miseri, infelices, *che fuman come man bagnata il verno,* propter febrem inflammantem eos, ut statim dicetur, *giacendo stretti ai tuoi destri confini?* Istos enim singit jacere unum juxta alium, quia laboraverunt pari morbo, scilicet eadem specie falsitatis. Et ponit responcionem Adæ dicens: et ille Adam,

⁽¹⁾ E. e S. quia. ⁽²⁾ E. quando confecisset medium milliare.

⁽³⁾ E. rationem latæ poenæ dictorum.

⁽⁴⁾ E. qui.

⁽⁵⁾ S. quadam.

⁽⁶⁾ E. infirmantes.

rispose: qui li trovai quand' io pioveri in questo greppo; greppum appellatur Florentiae vas vile (¹) *fractum remoto ab usibus domesticis, et deputatum cibo vel potui gallinarum; ideo bene sic vocat istum vilem, tristem locum, quasi dicat: quando cecidi in istam bulgiam, tempore quo fui combustus, ubi steterant jam per multa saecula annorum, et mansuri sunt in aeternum. Ideo dicit: e poi non dierno volta, sicut solent saepe facere febribentes, sed isti nimis gravati moveri non possunt, e non credo che diano in sempiterno, quia morbus incurabilis est in inferno, et numquam levatur* (²) *pœna. — L'una. Hic Adam nominat primo spiritum ægyptium a crimine caluniae, dicens: l'una è la falsa ch' accusò Joseppo. Ad intelligentiam claram istius literæ est sciendum, quod hæc pulcerrima historia scribitur valde diffuse libro Genesis; tamen cum notissima sit, quia publice legitur in cathedris et vulgatur in pulpitis, ipsam brevissime summare curabo. Igitur Jacob, ut jam tacutum est secundo capitulo huius libri, habuit duodecim filios, ex quorum semine descenderunt duodecim tribus Israel, quorum clarissimus fuit Joseph, qui fuit undecimus filius patris ex Rachele, utrique carissimus; matri quidem, quia abstulerat opprobrium sterilitatis eius; pater vero diligebat eum præ caeteris, tum quia genuerat eum in senectute, tum quia mirabile ingenium pueri faciebat eum amabilem* (³) *non solum parentibus, sed fecit eum gratissimum barbaris et regi crudelissimo. Sed quanto erat carior patri, tanto odiosior fratribus ex invidia, quia singularius diligebatur a sene, et quia puer liberius accusabat fratres, et quia mirabilia somnia eius videbantur praesagire servitutem eorum, et illius magnam gloriam et imperium. Semel ergo Joseph missus a pa-*

(¹) S. inutile.(²) 116, læviatur. — E. alleviatur.(³) E. admirabilem.

tre ad videndum fratres qui pascebant oves in deserto a longe, venditus est ab eis mercatoribus qui ibant in Aegyptum triginta denariis; parvum certe praetium magni viri, sed figura maioris pari praetio vendendi. Delatus in Aegyptum, iterum venditus fuit eunuco regis Pharaonis nomine Putiphar, qui erat dux exercitus et magister militiae eius (¹). Qui in credibilem gratiam invenit in oculis domini sui, ita quod in brevi praefecit eum domui suae et totae familiae; sed sicut dominus erat captus industria fidelis servi, ita uxor eius pulcritudine formae, quae, urgente flamma libidinis, quam (²) accendebant otium et deliciæ et suavis aspectus juvenis et mariti castrati fastidium (³); captato loco et tempore cepit illum petens concubitum eius, sed cum nihil proficeret precibus, ultimo paravit (⁴) vim. Ille autem invictus subtraxit ab ea corpus et animum inviolatum, relieto pallio in manibus eius, quo (⁵) illa ceperat eum. Illa autem, magis a censa dolore repulsæ et pudore, convertit statim amorem in odium, et clamans conquesta est familiae, deinde viro, quod vir hebraeus ipsam attrectare tentaverat, et sic ex impudentia audacis foeminæ et zelotopia (⁶) creduli viri, Joseph vir justus iniuste traditus est careeri regali, in quo tamen divina justitia non deseruit eum. Nam princeps careeris fecit eum custodem omnium; elapso autem biennio rex Pharaon fecit duo somnia, quibus viderat septem vaccas pingues pulcras devorari a septem mares et turpibus; et ita septem spicas plenas (⁷) a septem vacuis et aridis. Et eum non posset habere interpretationem sonniorum a suis sapientibus et auguribus, quidam pincerna regius (⁸), cui Joseph in carcere exposue-

(¹) E. regis. (²) E. quæ accendebatur otio et deliciis, et suavi aspectu.

(³) E. fastidio, capto loco.

(⁴) E. peruenit ad vim.

(⁵) E. per quod illa ceperat. — S. per quod illa cepit.

(⁶) E. zelotopia crudelis viri.

(⁷) 116, plenas, et septem vacuas et aridas. (⁸) E. e 116, regis.

rat somnium de relaxatione sua, dixit regi, qualiter juvenis hebræus erat in carcere, qui forte interpretaretur somnia ista. Joseph ideo de mandato regis adductus ad præsentiam eius aperuit (¹) ei, quod per somnia pretendebatur septennum ubertatis, ad quam continuo sequebatur (²) aliud septennum sterilitatis; ideo providendum esse futuræ fami remedio magnæ copiae. Qua re Pharao credens hominem habere spiritum divinum fecit eum præpositum totius regni, mandans ut tamquam sibi ab omnibus pareretur, et vocavit eum salvatorem mundi, et dedit illi uxorem ægyptiam. Joseph ergo sublimatus cum magna providentia et diligentia sua conservavit ita fruges in ubertate, et ita dispensavit in caritate, ut solus omnia ageret, et totam terram Ægypti regis (³) faceret. Interim fames (⁴) crescens et affligens omnes terras, invasit domum Jacob, qui ex undecim filiis misit decem, retento (⁵) minimo, nomine Beniamin, qui venientes in Ægyptum secundo anno famis adoraverunt fratrem principem Ægypti, quem non neverunt, cum jam excessisset trigesimum septimum annum. Ipse vero bene cognoscens eos, sed simulans vocavit eos exploratores; et tandem dato eis tritico, et prætio reposito in saccis, dimisit eos cum pacto ut ducerent ad se fratrem eorum (⁶) pro obside. Pater autem his auditis repletus dolore et stupore conferens secum mortem Joseph, quem fratres finxerant fuisse a fera pessima devoratum, et carcere Simeonis et periculo Beniamin induratus decrevit non mittere puerum solatium senectutis suæ. Sed consumpta annona, fame vincente amore, misit cum planctu Beniamin cum fratribus, et pecunia duplicata; quibus Joseph fecit con-

(¹) E. exposuit et aperuit ei quod per somnia ipsa portendebatur.

(²) E. sequeretur septennum.

(³) E. regi faceret.

(⁴) E. fames valida crescens.

(⁵) 116, detento.

(⁶) 116, eorum parvulum, retento uno eorum obside. — E. fratrem eorum obsidem. Pater.

vivum liberato Simeone, et inquisivit ⁽¹⁾ de statu patris eorum. Quibus respondentibus ad singula, iterum fecit dari frumentum ⁽²⁾ et reponi pecuniam in saccis, et insuper scyphum argenteum in saceo fratris minimi. Cum autem illi laeti et ignari rei recederent, capti sunt in via, et tamquam rei furti reducti ⁽³⁾ ad Joseph, et invento scypho fatebantur se dignos servitute. Joseph autem dicebat, quod solus Beniamin deberet ⁽⁴⁾ remanere servus eius; sed Judas offerebat se, asserens patrem descensurum ad inferos, nisi puer expectatus reverteretur ad eum. Joseph autem non valens amplius resistere naturali pietati ⁽⁵⁾, remotis arbitris, solus remanens cum undecim fratribus, cum planetu exclamans super eos dixit: Ego sum Joseph; et consolatus est animos eorum stupentium novitate rei, et trementium recordatione veteris offensæ. Et commisit eis, ut reducerent patrem in Aegyptum, quia adhuc restabat per quinque annum tempus famis et penuriæ, missis muneribus regis ad eum, et curribus ad portanda necessaria in itinere. Jacob igitur repletus multiplici gudio ivit in Egyptum, cui Joseph dilectissimus filius venit obviam, et illum receptum cum piis lacrymis perduxit ad regem. De eius mandato positus fuit in optima regione Aegypti, ubi supervixit decem septem annis, et tandem defunctus est expletis centum quadraginta septem annis, et relatus est ad sepulcrum suorum in Ebron manibus filiorum suorum, ubi requiescebant cineres Isaiae patris et Abraam avi. Ipse vero Joseph centum decem annos in vita feliciter explevit. Ad propositum ergo videre potes ex narratis falsitatem, quam maligna mulier commisit in sermone et verbis fictis in perniciem pudicissimi Josephi, quem Deus ⁽⁶⁾

⁽¹⁾ S. quæsivit.

⁽²⁾ 116, reducti sunt ad Joseph.

⁽³⁾ E. caritati.

⁽⁴⁾ E. eis frumentum.

⁽⁵⁾ S. deberet.

⁽⁶⁾ E. omnipotens Deus.

per tot gradus malorum erexit ad tantam altitudinem ad salutem suorum. Deinde nominat secundum spiritum socium strictum praedictae mulieris, dicens : *l' altro è il falso Sioun greco di Troia*, qui optime novit artem fal-lendi, et mentiendi, sicut statim patebit paulo post. Et tangit pœnam utriusque, dicens : isti duo, *gittan tanto leppo*, idest, calidum fumum, qualis est ille qui manat a manibus balneatis in hyeme, sicut ipse jam exemplificavit⁽¹⁾ supra. Et nota quod ista est naturalis pœna istorum. Imaginare quam ardenti calore accidentalí fumabat mens istius fœminæ de qua dictum est, et istius viri, de quo statim dicetur. Illa enim ardens amore Joseph facta est ingeniosa ad mentiendum; ille vero ardens odio troianorum factus est ingeniosus ad mentiendum. — *E l' un.* Nunc autor artificiose fingit unam item jocosam, quæ incidenter orta est inter duos, scilicet accusatorem et accusatum; et breviter dicit, quod Sinon moleste ferens quod magister Adam ita criminabatur eum, non fuit patiens, sed percussit eum in ventrem. Dicit ergo : *e l' un di lor*, scilicet, Sinon græcus, *che si recò a noia*, idest, reputavit sibi ad ignominiam et infamiam, *forse d' esser nomato sì oscuro*, idest, tam vi-liter, infamiter⁽²⁾, quia scilicet vocatus fuerat falsus, *gli percosse l' epa croia*, idest, corpulentiam sive panciam turpem et inflatam: hoc dicit, quia magister Adam ex hydropsi habebat ventrem velut vegetem; ideo dicit : *quella sonò come fosse un tamburo*, ita erat tensa et vento plena. — *E l' maestro.* Hic autor ostendit quomodo magister Adam reddiderit Sinoni vicem facto et verbo; unde dicit : *E l' maestro Adamo gli percosse il volto col braccio suo che non parve men duro*, imo durius et iniuriosius fuit percutere cum toto brachio faciem, nobilem partem